
KRIMULDAS PAGASTS  LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA

VESTIS– Nr. 20 (395)
(bezmaksas izdevums)

NOVEMBRIS II/2011

ŠAJĀ NUMURĀ:
 Zelta kāzas Ivaram un Lūcijai Pētersoniem. Apsveicam!  ................ 4
 Novada ziņas, Dz.Grinberga, L.Šteinberga  ...................................... 5
 G.Merķeļa Lēdurgas pamatskolas ziņas  ........................................... 6
 Paldies talciniekiem, I.Vītola, A.A.Špats  ...................................... 6, 7

 KRIMULDAS NOVADA 

 LĒDURGAS KULTŪRAS NAMĀ
 3. XII., plkst. 11.00  Atzīmējot starptautisko invalīdu dienu.

Sk.8.lpp.
 3. XII., plkst. 18.00  Latvisko danču vakars.
10. XII., plkst. 11.00  Krimuldas amatierteātra izrāde Lelde Stumbre 
„Letiņi”.

Ieejas maksa: Ls 1.50 (1.00 pensionāriem, invalīdiem; 0.50 skolēniem).

17. XII., plkst. 17.00  pagasta eglītes svinīga iedegšana laukumā pie 
pagasta pārvaldes.
 plkst. 18.00  Deju koncerts „Danco jauni, danco veci, Ziemas-
svētkus gaidīdami”.
Piedalās: TDA „Teiksma” (Rīga), VPDK „Tingel-tangels” (Salacgrīva), Lēdur-
gas kultūras nama vidējās paaudzes deju kolektīvs.

Ieejas maksa: Ls 1.00 (Ls 0.50 skolēniem).
17. XII., plkst. 19.00  Bērnu kora vokālās grupas koncerts Valmierā.
18. XII., plkst. 10.30  Ziemassvētku pasākums pirmsskolas vecuma 
bērniem “Zilonēna Ziemassvētki.’’
24. XII., plkst. 18.30  Ziemassvētku koncerts “…kad sirds ar zvaig-
znēm sarunājas.’’
Piedalās kultūras nama dziedošie pašdarbības kolektīvi. Ieeja bez maksas.

27. XII., plkst. 14.00  Pensionāru, invalīdu un represēto biedrības 
„Kamolītis” Ziemassvētku pasākums.
Koncertu sniedz kultūras nama deju kolektīvi un Sumeragu ģimene. Balli 
spēlē Sumeragu ģimene.

30. XII., plkst. 21.00  Vecgada balle kopā ar Ingu un Normundu.
Ieejas maksa: Ls 2.50 (pēc pl.22.00 Ls 3.00)

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ
1.decembrī plkst.11.15 leļļu teātra izrāde „Latviešu tautas 
pasaciņas”. Ieeja Ls 1.00.
11.decembrī plkst.16.00 Ainas Božas solo koncerts „Ar 
Ziemassvētku pieskārienu...”, kurā būs ne tikai dziesmas, bet 
arī saruna ar mākslinieci. Ieeja Ls 2.00.

No 11. līdz 21.decembrim Ziemassvētku tirdziņš. 
Dalībniekus lūdzam pieteikties pie Vēsmas Vītolas līdz 9.XII., 
mob.t.26705246.

17.decembrī plkst.16.00 amatierteātra izrāde Lelde Stumbre 
„Letiņi”. Ieeja Ls 1.50.

17.decembrī plkst.11.00 Sunīšos TLMS „ Krimulda” telpās 
radošā darbnīca „ Eglīšu rotu izgatavošana” 
18.decembrī plkst.13.00 Ziemassvētku eglīte pirmskolas 
vecuma bērniem.
25.decembrī plkst.21.00 PAGASTA BALLE „Šai naktī, kad 
zvagznes dejo...”. Ielūgumus iegādāties tautas namā līdz 22.XII. 
pie tautas nama vadītājas (Ls 8.00 vienai personai), tālr.67976866, 
27737303.

MAZAJĀ ZĀLĒ visu decembra mēnesi apskatāma Ainas Božas 
gleznu izstāde.

Dievs, svētī Latviju!
Dievs, svētī Krimuldas novadu!

Latvijas Valsts svētku pasākumā 
Lēdurgas kultūras namā pašdar-

bības kolektīvi, apbalvotie un kon-
kursa „Sakoptākā sēta - mana velte 

Lēdurgai 800” dalībnieki, 
sarakstu lasiet 3.lpp.

Latvijas Valsts svētku 
pasākumā Krimuldas 
tautas namā novada 
domes priekšsēdētājs 
Mārtiņš Ozoliņš un 
apbalvotie, 
sarakstu lasiet 3.lpp.

Par godu Latvijas Republi-
kas proklamēšanas gada-
dienai par mūža ieguldīju-
mu Jānim Rubīnam (foto) 
pasniedza Iekšlietu minis-
trijas un VUGD augstāko 
apbalvojumu – apbalvoju-
ma zīmi „Par nopelniem”.

Apsveicam!



KNV Nr. 20 – NOVEMBRIS II2

KRIMULDAS NOVADA DOME
APSTIPRINĀTI

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
    30.09.2011  Nr. 12

Grozījumi Krimuldas novada 26.02.2010. saistošajos noteikumos Nr.3
„Par Krimuldas novada sociālās palīdzības pabalstiem” 

Izdoti saskaņā ar LR likuma ,,Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 7.punktu, 43.panta 13.punktu., 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35.panta trešo daļu 

un 2009.g. 17.jūnija Ministru kabineta noteikumu Nr.550 "Kārtība, kādā aprēķināms, piešķirams, izmaksājams pabalsts 
garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un slēdzama vienošanās par līdzdarbību" 13.un 15.punktu.

Krimuldas novada domes
ĀRKĀRTAS SĒDĒS 07.11.2011. un 14.11.201.

Sēdes protokolu pilnu tekstu var izlasīt mājas lapā: www.krimulda.lv
 DOME NOLEMJ: Pagarināt ar SIA „Bin-
ders” 10.10.2011. noslēgto līgumu par „Dārza 
un gājēju ietves rekonstrukciju Krimuldas 
novada Raganā”, nosakot darbu pabeigšanas 
termiņu 2011.g. 17.novembri (ieskaitot) un 
objekta nodošanas ekspluatācijā termiņu līdz 
2011.g. 16.decembrim (ieskaitot).
 Izdarīt  grozījumus  Krimuldas novada 
domes 30.09.2011. lēmumā par aizņēmumu 
Lauku atbalsta dienesta atbalstītajiem pro-

jektiem, izsakot 30.09.2011. lēmumu sekojo-
šā redakcijā:
1. Ņemt aizņēmumu projekta „Gājēju celiņa 

infrastruktūras sakārtošana Krimuldas 
novada Raganas ciema Dārza ielā” realizā-
cijai Ls 45 500,00 apmērā. 

2. Ņemt aizņēmumu projekta „Ceļa seguma 
atjaunošana Krimuldas novada Raganā 
Dārza ielas rekonstrukcijai” realizācijai Ls 
125 300,00 apmērā. 

 Piešķirt līdzekļus „Krimuldas Doktorāta” 
ēkas apkures sistēmas remontam, kas bojāta 
pēc ugunsgrēka.
 Iepazīstoties ar faktisko situāciju saistībā 
ar Krimuldas PII rekonstrukcijas būvnie-
cības darbu izpildes gaitu, DOME NO-
LEMJ:
Pārtraukt ar SIA „CB” 22.09.2010. noslēg-
to līgumu „Pirmskolas izglītības iestādes 
„Krimulda” rekonstrukcija”.

Izdarīt Krimuldas novada domes 26.02.2010. saistošajos noteiku-
mos Nr.3 „Par Krimuldas novada sociālās palīdzības pabalstiem” 
šādus grozījumus:
1. Izteikt tiesisko pamatojumu šādā redakcijā: 
 „Izdoti saskaņā ar LR likuma ,,Par pašvaldībām” 15.panta 1.daļas 

7.punktu, 43.panta 13.punktu., Sociālo pakalpojumu un sociālās palī-
dzības likuma 35.panta 3.daļu un 2009.g. 17.jūnija Ministru kabineta 
noteikumiem Nr.550 "Kārtība, kādā aprēķināms, piešķirams, iz-
maksājams pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodroši-
nāšanai un slēdzama vienošanās par līdzdarbību” 13.un 15.punktu.”

2. papildināt 4.nodaļu ar 4.3.punktu šādā redakcijā:
„4.3. GMI pabalstu izmaksā:
 4.3.1. kārtējo pabalstu izmaksā naudā vienu reizi mēnesī;
 4.3.2. gadījumos, kad novērtējot risku ģimenēm, kurās ir bērni, 

tiek konstatēts, ka vecāki sistemātiski nenodrošina bērnu pamat-
vajadzības un nesekmē bērna pilnvērtīgu attīstību GMI pabalstu 

var sadalīt un izmaksāt reizi nedēļā un/vai izmaksu naudā, daļēji 
vai pilnībā aizstāt ar izmaksu natūrā (uzskaitot naudā)”.

3. izteikt 9.nodaļu šādā redakcijā:
„9.1. Pabalsts bērnu ēdināšanai tiek piešķirts:
 9.1.1. trūcīgo ģimeņu bērniem;
 9.1.2. ģimenēm ar bērniem, kuru ienākumi uz vienu personu 

nepārsniedz Ls 110.00.
9.2. Pabalsts bērnu ēdināšanai ietver: apmaksāta ēdināšana 

pirmsskolas izglītības iestādēs (PII) pilnā apmērā, kā arī vispā-
rējās izglītības audzēkņiem, sākot ar 2.klasi, un profesionālās 
izglītības iestāžu dienas nodaļas audzēkņiem tiek apmaksātas 
pusdienas, līdz izglītības iestādes absolvēšanai.

9.3. Pabalsts tiek piešķirts uz spēkā esošas iztikas līdzekļu dekla-
rācijas darbības laiku. 

9.4. Pabalsts atkārtoti jāpieprasa, kad beidzies iztikas līdzekļu dek-
larācijas darbības termiņš, kuras periodā pieprasīts pabalsts.”

24.novembrī Krimuldas vidusskolā 
pulcējās novada izglītības iestāžu darbi-
nieki konferencē, lai apvienotu viedokļus, 
idejas, priekšlikumus, izstrādājot „Krimul-
das novada izglītības pamatnostādnes 
2012.-2017.gadam”. 

Konferences dalībniekus uzrunāja un 
veiksmīgu darba cēlienu novēlēja novada 
domes priekšsēdētājs M.Ozoliņš, Krimul-
das vidusskolas direktore R.Erdmane, Izglī-
tības, kultūras un sporta komitejas vadītājs, 
deputāts K.Treijs un Krimuldas novada iz-

Novada izglītības darbinieku konferencē

Krimuldas novada izglītības iestāžu dar-
binieku konference pulcēja lielāko daļu 
novada izglītības iestāžu mācībspēkus

glītības pamatnostādņu idejas un izstrādes 
autore, novada domes priekšsēdētāja viet-
niece A.Pētersone.

Par darba grupās pārrunātajiem un apko-

Darba grupā “Novada izglītības sistēmas pilnveide” strādā novada priekšsē-
dētājs M. Ozoliņš, Turai das pamatskolas direktore S. Rubīna, PII „Krimulda” un 
„Ezerciems” vadītāja A. Veide, Krimuldas vi dus skolas direktore R. Erdmane un 
Lēdurgas pamatskolas direktors A. Puķītis. L. Kumska foto

potajiem ierosinājumiem, komentāriem in-
formēsim turpmāk. Konferences noslēgumā 
konferences dalībniekiem uzstājās grupa 
„Boogie Trio”

Konferencē strādāja deviņas dar-
ba grupas. Attēlā redzama novada 
izglītības kvalitātes celšanas dar-
ba grupa, skolotāji: V. Dankaniča, 
A. Circene, M. Kalniņa, K. Seņkova, 
I. Loka, I. Lapsa, D. Notte, I. Pučurs, 
A. Podziņa. L. Kumska foto



KNV Nr. 20 – NOVEMBRIS II 3

Aktualitātes lauku uzņēmējiem

Latvijas Valsts svētkos Krimuldas novadā godina labākos

Turpinās projektu pieņemšana  sekojošās   
aktivitātēs:

„ Meža ekonomiskās vērtības 
uzlabošana” 

Pasākumu ietvaros tiek atbalstīta jaunau-
džu kopšana, mazvērtīgu mežaudžu nomai-
ņa, kā arī jaunu instrumentu un aprīkojuma, 
kas paredzēts jaunaudžu kopšanai un maz-
vērtīgo  mežaudžu nomaiņai, iegādei.

„Mežsaimniecības ražošanas 
potenciāla atjaunošana 

ugunsgrēka un dabas katastrofu 
radīto postījumu vietās”

Meža īpašniekiem, kuru mežaudzes ir 
iznīcinātas meža ugunsgrēku un dabas ka-
tastrofu ietekmē iespējams saņemt atbalstu 
meža atjaunošanai. Atbalsts pienākas arī 
jaunaudžu kopšanai pēc iestādīšanas. Abu 
iepriekš  minēto  projektu  pieņemšana 
turpināsies līdz brīdim, kad tiks iztērēts 
kārtā  pieejamais  finansējums,  par  kuru 
tiks informēts „Latvijas Vēstnesī”.

„Investīcijas ražošanas, 
pārstrādes vai mārketinga 
iekārtās un infrastruktūrā”

Atbalsts zivsaimniecības attīstībai, pre-
tendenti: biedrības, valsts kapitālsabiedrības 

(izņemot pašvaldības). Projekta iesniegumu 
pieņemšana no  5.decembra  līdz  2012.g. 
5.janvārim. Info www.lad.gov.lv sadaļā  ES 
atbalsts.

 Lauku atbalsta dienests (LAD) šī gada 
novembrī uzsāka vienotā platību maksāju-
ma (VPM), bioloģiskās lauksaimniecības 
atbalsta (BLA) avansu izmaksu, kuri ir iz-
pildījuši atbalsta saņemšanas nosacījumus.

VPM tiek maksāta 46%  apjomā,  kas 
ir  24,61  Ls/ha.  VPM  provizoriskā  lik-
me 2011.g. ir 53,50 Ls/ha. Decembrī tiks 
maksāts    avanss  līdz  50%  bioloģiskās 
lauksaimniecības attīstības (BLA 08) at-
balstam, kuras likmes atkarībā no kultūras 
ir robežās no 76,60 Ls/ha līdz 297 Ls/ha.

Decembrī tiks uzsākta arī 90% avansa 
izmaksa Īpašajam  atbalstam  par  pienu 
(IPKV). Atbalsta likme pēc samazināju-
ma koeficienta piemērošanas ir Ls 6,40 par 
tonnu  piena, ja lauksaimnieks 2010./2011.
kvotas gadā ir realizējis 80 vai vairāk ton-
nu piena. Ja lauksaimnieks realizējis 30 vai 
vairāk tonnu piena, bet mazāk par 80, tad Ls 
7,12 par tonnu piena.
 2011.g. 8.septembrī tika pieņemti vairā-

ki būtiski grozījumi likumā „Par iedzīvotāja 
ienākuma nodokli”. Likums papildināts ar 

jaunu terminu– dividendēm  pielīdzināms 
ienākums. 

Tas ir ar iedzīvotāju ienākuma nodokli 
apliekams ienākums un attiecināms arī uz 
z/s, kuras maksā ienākuma nodokl. Divi-
dendēm pielīdzināms ienākums tiek aplikts 
ar 10% likmi. Tas stāsies spēkā no 2012.g. 
1.janvāra.
 Ņemot vērā, ka 2011./2012.saimniecis-

kajā gadā klimatiskie apstākļi lauksaim-
nieciskai ražošanai nebija labvēlīgi, ir pa-
redzēts papildus dīzeļdegvielas daudzuma 
piešķiršana. LAD lēmumu pieņems līdz 
2011.g. 30.decembrim. Pēc šī brīža datiem 
tas varētu būt 97 l/ha.
 Lauksaimniekiem, kuriem norēķina 

konti atradās „Latvijas Krājbankā”, ir jātver 
jauni konti citā bankā un par to steidzami 
jāpaziņo LAD, aizpildot attiecīgo veidlapu 
par izmaiņām klientu datos līdz  2011.g. 
3.decembrim. Obligāti jānorāda LAD 
klienta numurs.
 Atbalsts apdrošināšanas polišu iegādes 

izdevumu segšanai jāiesniedz LAD  līdz 
2011.g. 30.decembrim.

Informāciju sagatavoja
Krimuldas novada LAS

Ināra Krasovska
67976863, 29662384

Krimuldas novada pašvaldības vārdā iz-
teikt pateicību par ieguldījumu novada un 
Latvijas Valsts stiprināšanā ar grāmatu un 
ziediem, sekojošiem:
 Lailai Šteinbergai – par radošu darbību 

tautas lietišķās mākslas popularizēšanā 
un novada tēla stiprināšanā;

 Andrim Ansim Špatam – par iniciatīvu 
un radošumu vīru korī „Vecie draugi”;

 Inetai Nicmanei – par godprātīgu, radošu 
un mīlestības pilnu darbu;

 Mairitai  Stauerei – par nesavtīgu un 
godprātīgu aizbildnes darbu.;

 Amandai Barisai – par panākumiem un 
uzvaru Pasaules Bērnu Mākslas festivālā 
Vašingtonā ASV;

 Maijai Pīlāgai – par ieguldīto darbu, at-
balstu MMS audzēknes Amandas Barisas 
ideju realizēšanā un apzinīgu darba pie-
nākumu veikšanu;

 Ilzei Kļaviņai – par veiksmīgu darbu un 
teicamiem sasniegumiem vadot folkloras 
kopas, ļoti aktīvu koncertdarbību, Kri-
muldas nov. un Lēdurgas pag. vārda po-
pularizēšanu Briselē;

 Aigaram Legzdiņam – par atbalstu Lēdur
gas estrādes teritorijas labiekārtošanā;

 Aigaram Mencim – par aktīvu atbalstu 
un nesavtīgu darbu Lēdurgas kultūras pa-
sākumu norisēs un veiksmīgu idejas rea-
lizāciju Lēdurgai 800 jubilejas svinībās;

 Astrīdai  Freimanei – par ilggadēju un 
aktīvu darbu Lēdurgas kultūras nama 
labiekārtošanā;

 Guntaram  Trukšānam – par ļoti apzi-
nīgu darba pienākuma veikšanu un pa-
līdzību jebkuros saimnieciskajos darbos 
pagasta iestādēs;

 Guntai  Batarevskai – par ilggadēju un 
atbildīgu darbu veco ļaužu mītnē „Pēter
upe”;

 Valijai Stepiņai – par godprātību, apzinī-
bu un atsaucību darbā;

 Krimuldas  novada  vēstures  draugu 
biedrībai – par aktīvu Krimuldas novada 
vēstures faktu apzināšanu, kā arī par veik-
smīgajiem projektiem un to realizēšanu;

 Ilzei Runcei – par interesanti un saturis-
ki bagātu Lēdurgas 800 – gades svētku 
norisi, par prasmi sadarboties ar visām 
pagasta iestādēm un nevalstiskajām orga-
nizācijām;

 Zentai  Baķei – par ieguldījumu novada 
apzaļumošanas un sakopšanas darbos;

 Ilzei Noreikai – par sabiedrisko aktivitā-
šu atbalstīšanu Krimuldas novadā;

 Sigitai Romanovskai – par bērnu rotaļu 
laukuma izveidi;

 Mārai Ozolai – par Inciema kultūrvēstu-
riskā mantojuma saglabāšanu;

 z/s  Dimzas – par ieguldīto darbu saim-
niecības attīstībā un veiksmīgu saimnie-
košanu;

 z/s  „Kalnzaķi” – par ieguldījumu tūris-
ma attīstības dažādošanā Krimuldas no-
vadā;

 Sandrai Rubīnai – par ilggadēju, radošu 
un atbildīgu darbu Turaidas pamatskolā;

 Guntai Zommerei – par ilggadēju, radošu 
un atbildīgu darbu Turaidas pamatskolā;

 Olitai Liekniņai – par ilggadēju un god-
prātīgu darbu pašvaldībā;

 Rūtai  Ločmelei – par aktīvu un radošu 
mācību un audzināšanas darbu;

 Ainai Ozoliņai – par iejūtību un radošu-
mu pirmsskolas bērnu izglītošanā;

 Inārai Jēkabsonei – par ilggadīgu un ap-
zinīgu darbu;

 Mārai Krastiņai – par ilggadīgu un ap-
zinīgu darbu;

 Skaidrītei  Kustovai – par apzinīgu un 
ilggadēju darbu.

Konkursa 
“SAKOPTĀKĀ SĒTA –

MANA VELTE LĒDURGAI 800’’ 
uzvarētāji

 Laila Alksne, sakoptākais dārzs.
 Krišjāņu  ģimene, sakoptākā lauku sēta 

„Grantskalni”.
 Plešiņecu ģimene, z/s „Ķirķi”.
 Bērziņu  ģimene, sakoptākā lauku sēta 

„Ezeriņi”.
 Daila  Zeltiņa, individ. dzīvojamā māja 

Ozolu iela 2a.
 Daudzdzīvokļu māja “Krustiņi”, mājas 

apsaimniekotāji Šemetu ģimene.

Uzvarētāji saņēma dāvanu kartes Ls 10, 
vērtībā no stādu audzētavas „Baižas”. Visi 
konkursa dalībnieki saņēma rakstisku patei-
cību un ziedus.



KNV Nr. 20 – NOVEMBRIS II4

Katram savs, bet kopā ritējis mūžs

Es iededzu pār tevi savu mīlestību
Kā gaviļainu zvaigžņu pilnas debesis…

Kā bērziņš balts pret melnu padebesi –
Tas prieks un sāpes, ko man devis esi.
Es nesūdzos. Man vienlīdz dārgs ir viss.
Jo melnāks mākonis, jo baltāks bērziņš viz.

V.Belševica

Apsveicam!

28. novembrī Zelta kāzas svinēja LŪCIJA un  IVARS PĒTERSONI. 
Ir bijuši gan skaisti brīži, gan grūti laiki, pārvarēta ikdienas rutīna, taču 50 gadu 

garumā nemainīgi ir turēts solījums, ko Ivars un Lūcija devuši viens otram. 

Visa sākums
Lūcija dzimusi un augusi septiņu bērnu ģi-

menē Abrenes rajonā. Kad apritēja 16 gadi, un 
kā jau Latgalē, algota darba nebija, viņa devās 
pie māsas uz Lēdurgu. 1958.gadā kolhozā 
„Atmoda” Lūcijai uzticēja 14 govju grupu, kas 
bija jāslauc ar rokām trīs reizes dienā. Priekš-
sēdētājs vēl līdzjūtīgi noteica: „Bērns, tu neiz-
slauksi tās govis”, taču viņa to paveica, kaut ar 
asarām un mokām. Visvairāk Lūcija baidījās 
rīta cēlienā aizgulēties, jo jau sešos piena sa-
vācējmašīna no Rīgas bija klāt, tāpēc jāceļas 
bija vēl krietni agrāk. To visu izturējusi, taču 
tagad nākas sadzīvot ar intensīva darba gados 
iegūtajām veselības problēmām. 

Kolhoza laikos slaukt govis bija prestižs 
darbs, jo tas bija labi atalgots, strādāt gribētāji 
pat stāvēja rindā. 

Lai cik grūta bija ikdiena, jaunība prasīja 
savu. Un tā 1959.gadā Lūcija ar vēl divām mei-
tenēm zirga pajūgā brauca uz balli. Iznesīgais 
puisis Ivars noskatīja skaisto un strādīgo mei-
teni un lūdza dancot. Tā viss aizsākās. 

Lūcijai apritēja 21 gads un Ivaram palika 
23 gadi, kad abi izveidoja ģimeni. Vēlā rude-
nī, 28.novembrī abi ar riteņiem aizbrauca līdz 
šosejai, tad ar autobusu līdz Inčukalnam un tā-
lāk līdz Siguldai, kur sarakstījās paši vien, bez 
lieciniekiem. Toreiz Lēdurga ietilpa Siguldas 
rajonā. Taču pēc diviem mēnešiem, 17.febru-
ārī, Viļakas katoļu baznīcā notika Pētersonu 
laulības. Tās noritēja jaukā atmosfērā, klātesot 
tuviniekiem. Lūcijas kundze atceras, ka toreiz 
februāris bijis ļoti sniegiem bagāts. Neaizmirs-
tams bija arī brauciens uz Viļaku smagajā ma-
šīnā, jo tai laikā nav bijusi cita iespēja.

Lūcijas kundze vien noteic: „Solījumu 50 
gadus esam turējuši  dzīve ir bijusi ārkārtīgi 
grūta, bet skaista”. 

Paši mīļākie sirdij
Pētersoni izaudzinājuši dēlu Normundu un 

meitu Ilzi. Tagad jau katram sava ģimene, un 
vecāki iepriecināti ar mazbērniem, ir arī maz-
mazmeitiņa. Dēlam Normundam ir viena mei-
ta, kaut bija divi bērni. Dēliņu 11 gadu vecu-
mā pie Līgatnes paņēma Gauja. Tagad viņam 
būtu 24 gadi… Normunda meitai Lāsmai ir 
25 gadi, un viņa vecvecākus ir iepriecinājusi 
ar mazmazmeitiņu Railiju Līvu, kurai tagad 
5 gadiņi. Viņas dzīvo Kuldīgā. Meitai Ilzei ir 
meita Paula, kuru omai ar opi, kā viņus mīļi 

sauc mazbērni, ir sanācis auklēt, un tagad arī 
dēliņš Roberts.  

Kolhoza laikā – Ivars un Lūcija
Ivars ir Lēdurgā dzimis, audzis, skolā gājis 

un strādājis arī tikai Lēdurgā. Toreiz Lēdurgas 
skolā bija septiņas klases. Ivars ir čakli strā-
dājis kolhoza laukos, viņa audzētie kartupeļi 
vienmēr padevušies labi, tāpēc nācies uzklau-
sīt daudz atzinības vārdus par savu darbu. Iv-
ars ģimenes lietas vienmēr godā turējis un, ka-
mēr sieva pildīja deputātes pienākumus, mājās 
un saimniecībā viss notika iespējami labi. 

Lūcija par lopkopēju strādāja no 1958. līdz 
1990. gadam. Taču vēl joprojām vislielākais 
notikums ir Lūcijas govju grupā vienai gotiņai 
dzimušie četri teliņi: pirmie divi – plkst.12 die-
nā un otrie divi vakarā – pus astoņos. Latvijā 
līdz tam un pēc tam ir dzirdēts par trīnīšu un 
dvīnīšu teliņiem, bet četrīšiem  nav dzirdēts. 

Atzinība par paveikto
Lūciju Pētersoni kā bezpartejisko no lauk-

saimniecības darbiniekiem ievēlēja darbam 
Maskavā, PSRS tautas deputātu padomē lauk-
saimniecības komisijā. Tur viņa nostrādāja pie-
cus gadus un pēc tam vēl piecus gadus Latvijā, 
PSR tautas deputātu padomē un prezidijā. 

Par paveikto darbu Lūcija ir saņēmusi daudz 
atzinību. 1960.gadā tika saņemts pirmais ap-
balvojums Siguldas rajonā. Kļuvusi par Sociā-
listiskā darba varoni, saņēma Zelta zvaigzni. 
Viņai ir piešķirts nopelniem bagātās lauk-
saimnieces nosaukums. Maskavā lauksaim-
niecības izstādē par nopelniem Lūcija dāvanā 
saņēma automašīnu Moskvič. 

Toreiz….
Lūcija atzinās, ka vīram laikam visgrūtākie 

bija gadi no 1979. līdz 1990.gadam, kad viņa 
kā deputāte strādāja Maskavā un Latvijas 
augstākajā padomē. Viņas devīze toreiz bija: 
„Tauta, darbs, ģimene!” vīram un bērniem 
Ilzei un Normundam aizvien nācās gaidīt uz 
mammas uzmanību. Lūcija atceras, ka zvanī-
jusi no Maskavas, un mazā Ilze, kas tolaik gāja 
3.klasītē, klausulē raudājusi… Lūcija uzskata, 
ka tais laikos deputāti sevi izjuta par tautas 
kalpiem. Daudz kas tika paveikts sabiedrības 
labā: uzcelts Līvānu tipa māju ciemats, daļēji 
uzliets asfalts (līdz Inciemam bija pieteikts, 
bet iecere neīstenojās), uzcelts kultūras nams, 

bērnudārzs. Lūcija ar interesi pārskata toreiz 
rakstītās pieteikuma vēstules ministrijām, kaut 
arī nācās piedzīvot pa kādai sūdzībai. Skumji, 
nepelnīti likās, ka sarūpēto asfalta segumu 
kāds presē pārmeta par privilēģiju. Katram 
cilvēkam ir savas domas, bet tas nemazināja 
Lūcijas degsmi deputātes darbā. 

Tai laikā lauksaimniecībai veltītajās sanāks-
mēs tika runāts par produkcijas ražošanu, re-
zultātu kāpināšanu, par celtniecību. Sauklis 
vēstīja: „Partija mūsu laikmeta prāts, gods un 
sirdsapziņa”. Lai vai kā, tomēr toreiz deputāti 
strādāja sabiedrības labā un rezultātu varē-
ja just  visiem bija darbs rūpnīcās, fabrikās, 
lauksaimniecībā. Tagad diemžēl daudz kas no 
tā visa ir izputināts. 

…un tagad
Lūcijas kundze uzsver, ka šobrīd cilvēkiem 

pietrūkst stabilitātes, drošības, nav darba 
vietu un attīstītas lauksaimniecības. Latvijas 
valsts pamats ir lauksaimniecība, mežsaim-
niecība. Latvija ir bagāta valsts, kas varētu 
dzīvot pārticīgi. Taču tam svarīgs priekšno-
teikums ir godīgums, ne tikai savtīgas intere-
ses, arī kauna sajūta un pienākuma apziņa.   

Sargāsim savu valstiskumu
Latvijas valstiskums ir jāsaudzē un jālolo, jo 

grūti un caur pārdzīvojumiem tas nācis. Lūcija 
aizvien vēl atceras, kā 1945.gadā, vāciešiem 
atkāpjoties, ciematā ienāca krievu karavīri, 
taču no pašu ļaužu vidus tiem radās atbalstī-
tāji, tā saucamie iztrebiteļi. Kuplā ģimene bija 
tikko atgriezusies no bēgļu gaitām, pagalmā 
atradās visi septiņi bērni, bet iztrebiteļi tēvu 
nogrūda zemē un spārdīja ar kājām, par laimi 
atstāja dzīvu. Mājas tika izpostītas, mājputni 
nokauti, pārzāģētas durvju stenderes. Sliktāk 
gāja onkuļa sievai, viņu pakāra pašas mājā par 
to, ka bija nesusi mežabrāļiem pārtiku. Bāri 
palika pieci bērni… Latviešu tautas pārciestās 
mokas nav aprakstāmas…

LPSR 11.sasaukuma deputāte un prezidija 
locekle Lūcija Pētersone piedalījās sēdē, kad 
deputātu vairākums pieņēma lēmumu atjaunot 
Latvijas ģerboni, himnu, karogu. Kad toreiz, 
pēc tik ilgu gadu pārtraukuma, deputāti cēlās 
kājās dziedāt himnu „Dievs, svētī Latviju!” 
sajūtas bijušas neaprakstāmas. Kas panākts, to 
ir atbildība sargāt. 

Ināra Miškina



KNV Nr. 20 – NOVEMBRIS II 5

Uzdrīksties un saproti, ka vari!

Patriotu nedēļa Krimuldas vidusskolā
Patriotu nedēļā Krimuldas vidusskolā biežāk kā ikdienā ru-

nājām par patriotismu, Latviju, tēvzemi, valsti. Mums ir labi dzī-
vot neatkarīgā, brīvā, latviskā LATVIJĀ.

Ziemassvētki ir laiks, kad mēs, neskatoties 
uz ikdienas steigu un aizņemtību, mirkli ap-
stājamies un atskatāmies uz bijušo. Tas ir pār-
domu laiks... par paveikto, pārdzīvoto un iz-
justo, par atbalstu, ko saņemam no sev mīļiem 
cilvēkiem, un to, ko spējam dot citiem. Un, 
kad aiz loga ir aukstums, mēs novērtējam, cik 
dārgs ir mājas siltums, bet vēl dārgāks mums 
mīļu cilvēku roku pieskāriens. 

Tieši pašdarinātās dāvanas, kurās ievītas 
mūsu labās domas un enerģija, visdaiļrunīgāk 
pauž dāvinātāja mīlestību un dvēseles dās-
numu. Tāpēc TLMS „Krimulda” oktobra un 
novembra mēnesi ik pārnedēļas nogalē valdīja 
darbīga atmosfēra radošajās meistarklasēs, 
kur Krimuldas apkārtnes zinātkārākās rok-
darbnieces mākslinieces Gunas Lāčaunieces 
vadībā iemācījās izgatavot dažādas skaistas 
lietas jaunās, līdz šim ne tik tradicionālās rok-
darbu tehnikās: šeit tika izgatavotas brošas no 
pērlēm un sutaža, šalles uz rāmja, kā arī ap-
gūtas filcēšanas iemaņas. Nākamreiz plānots 
izgatavot smalkākas pērlīšu rotas, kā arī eglīšu 
rotājumus.

Māksliniece Guna stāsta: „Salīdzināt bro-
šas sutaža tehnikā vispār nav iespējams, jo 
katra no tām ir īpaša un neatkārtojama.” Tas 
arī saprotams autors darbiņā iegulda savas 
dziļākās un slēptākās domas, vēlmes. Kāda 
būs uz rāmja izgatavota šalle, to katra rok-
darbniece saprata darba procesā, un sajūsma, 
novērtējot rezultātu, nebija noslēpjama. Ar 

īpašu aizrautību un azartu dalībnieces darbo-
jās filcēšanas nodarbībā, jo šeit iespējams ļaut 
brīvu vaļu fantāzijai dažādās krāsās tapa vil-
nas aromātiskie eglīšu rotājumi, rotaļlietas un 
daudz kas cits. 

Patiess prieks par krimuldiešu interesi un 
atsaucību, piedaloties organizētajās meistar-
klasēs, jo ir jauki vērot, ka radoša ideja sniedz 
tik daudz emociju un prieka, ne tik vien iegūs-
tot izstrādājumu gatavā veidā, bet tieši veicot 
pašu procesu. Tas pierāda, ka šāda darbošanās 
ir nepieciešama un tā sniedz pozitīvas emo-
cijas katrā cilvēkā. Un varbūt tas arī ir īstais 
Ziemassvētku brīnums– sirds siltums, ko rada 
smaids, labs vārds un kopā darbošanās.

Reizē ar Pirmo Adventi, katra pilsēta, cie-
mats un māja iegūst īpašu svētku noskaņu. 
Krimuldas  Tautas  namā  10.decembrī, ik-
vienam interesentam un pircējam durvis vērs 
ikgadējā Ziemassvētku izstāde- tirdziņš, kur 
varēsim novērtēt krimuldiešu veikumu, smel-
ties radošas idejas pašmāju amatnieku darbos, 
kā arī iegādāties ar mīlestību gatavotos izstrā-
dājumus ja nu nav pieticis laika vai iespēju 
dāvaniņas sagatavot pašiem. Taču laikā līdz 
Ziemassvētkiem vēl  iespējams  piedalīties 
radošajās darbnīcās 4. un 18.decembrī, kas 
notiks TLMS Krimulda telpās „Sunīšos”, lai 
vairotu prieku savās un tuvinieku sirdīs. 

Visi interesenti laipni gaidīti! 
Uzdrīkstēsimies un sapratīsim, ka varam! 

Laila Šteinberga

Lai mums visiem pietiek patriotisma, uzņēmības veidot tālāk 
mūsu Latviju!

Krimuldas vidusskolas skolēni jau daudzus gadus piedalās K.Ulmaņa 
,,Draudzīgajā aicinājumā”, dāvinot grāmatas skolai. Kā jauna tradīcija 
ir konkurss ,,Dziedošākā klase”, dziesmas izskanēja Lāčplēša dienā 
un valsts svētkiem veltītajā 17.novembra koncertā. Pateicību par dzies-
mām konkursā saņēma visas klases un klašu audzinātāji, bet īpaši pal-
dies 2.b kl.(audz. E.Kanberga), 3.a kl.(audz. D.Notte),

6.a kl. (audz. A.Podziņa), 11.kl.(audz. S.Ērgle). Ļoti priecāja-
mies, ka koncertu apmeklēja vairāki mūsu skolas skolēnu vecāki. 
Kā apliecinājumu par savu Latviju  katrs skolēns veidoja Latvijas 
kontūru tajā ierakstot vēlējumu Latvijai. Patriotu nedēļas laikā sko-
lā viesojās arī kameransamblis ,,Livonia”.

Lai visiem mums kopā veicas!  
Ar cieņu dir. v. audz. darbā Dzidra Grinberga

Turaidas 
muzejrezervāta par 

sociālo atmiņu
Turaidas muzejrezervātā 3.novembrī 

notika gadskārtējā zinātniski praktiskā 
konference, kurā tika sniegts ieskats par 
šajā gadā pētniecības jomā paveikto. 

Konferencē dalībniekus ar uzrunu svei-
ca Krimuldas novada domes priekšsēdētājs 
Mārtiņš Ozoliņš, uzsverot Turaidas muzej-
rezervāta lomu novadu kultūras un tūrisma 
attīstībā. Savukārt, profesore V.Zelče atzī-
mēja, ka mūsdienās cilvēkam ir būtiski apzi-
nāties stabilas un nemainīgas vērtības savas 
saknes, tautas vēsturi, tādēļ darbs, ko sniedz 
muzeji caur pagātnes vēstījumu, ir nenovēr-
tējams.

Turaidas muzejrezervāta direktore Anna 
Jurkāne savā ziņojumā „Muiža – Turaidas 
vēsturiskā centra sastāvdaļa” pastāstīja par 
paveikto, kā arī atklāja muzeja vīziju. Nā-
kotnē paredzēts turpināt atjaunot muižas ēku 
kompleksu, pārveidojot detālplānojumu un 
ceļu tīklu muzejrezervāta teritorijā un ap to. 

Konferences izskaņā direktore Anna Jur-
kāne pateicās visiem muzejrezervāta vasaras 
sezonas darbiniekiem par godprātīgo darbu. 
Visus dalībniekus priecēja Krimuldas novada 
dziedošās ģimenes muzikāls sveiciens: Mari-
ta MazurēvičaMotte ar meitām Agneti un 
Zani klātesošos aicināja uz sadziedāšanos.

Krimuldas novada do-
mes priekšsēdētājs 
M.Ozoliņš TMR Krā-
juma nodaļai atdeva 
20.gadsimta sākumā 
izgatavotu gludek-
li, kas kalpojis kādā 
saimniecībā Ērgļos, 
Madonas pusē. 

Aprakstā teikts: dzelzs lējuma bultveida formas 
ogļu gludeklis ar skursteni. Vāks paceļams ogļu 
ievietošanai, aizmugure turas virās. Vāku nostipri-
na ar aizbīdni tā vidusdaļā. Gludekļa un aizbīdņa 
rokturi virpoti no koka. Zem roktura ovāla skārda 
plāksne ar ģeometriskiem ornamentiem, kā roku 
sargs pret karstumu. Iekšpusē (ogļu kamerā) 
neliela metāla caurule ar četriem apaļiem cauru-
miem gaisa pieplūdei, kas no ārpuses gludekļa 
aizmugurē noslēgta ar regulējamu atveri bārdaina 
vīra galvas formā. 



KNV Nr. 20 – NOVEMBRIS II6

Sacensībās
Skolēni šogad jau bijuši uz dažām sacen-

sībām. Pierīgas novadu skolu sacensībās sa-
centās basketbolisti, bet Siguldā draudzības 
spēlē tikās volejbolisti. Par draudzības spē-
lēm basketbolā ar vidrižniekiem pastāstīja 
Denis: „Tā 14.oktobrī draudzības basketbola 
spēlē Vidrižos tikās četras komandas. Divas 
no Lēdurgas un divas no Vidrižu pamatsko-
las. Pirmie spēlēja vecāko klašu zēni, un ar 
rezultātu 58 pret 29 pārliecinoši uzvarēja Lē-
durgas basketbolisti. Otrajā spēlē uz lauku-
ma izgāja jaunāko klašu zēni. Arī šajā spēlē 
stiprāki izrādījās lēdurdzieši, rezultāts „ru-
nāja pats par sevi” 38 pret 9.”

Koru koncerts
14.oktobrī skolā notika neliels koncerts, 

kurā uzstājās Rīgas Imantas vidussko-
las zēnu koris „Auseklītis” ar diriģentu 
E.Grāvīti, kurš savulaik strādājis Lēdurgas 
kultūras namā. Dziedāja arī Lēdurgas bērnu 
koris un popgrupa „Kastanīši”, kuru vadītā-
ja ir M.Mazurēviča. 

Labo darbu nedēļā
17.oktobrī labo darbu nedēļas ietvaros Lē-

durgas skolas 4., 5. un 6.kl. skolēni Lēdurgas 
dendroloģiskajā parkā grāba lapas. Visi bija 
gandarīti par padarīto un bija patīkami ska-
tīties uz sakopto parka stūri. Vairākas klases 
sakopa arī skolas apkārtni.

Rudens svētki
Aizejot rudens 

brīvdienās, pēdējā 
skolas dienā bija Ru-
dens svētki. Tēma – 
koki. Tad nu katra 
klase (1.7.) sagata-
voja priekšnesumu 
par kokiem. 1.klase 
ar skolotāju parādī-
ja, kā izgāja lielajai 
bekai un mazajam 
ozoliņam. 2.kl. sko-
lēni ar skolotāju 
Initu pamācīja mūs 
visus, ka arī kokam sāp. 3.kl. priekšnesumā 
redzējām, ko rudenī kokiem nodara vējš. 
4.kl. nu ir iestādīta ābele upītes malā. Piek-
tie caur dziesmām rādīja, kādas pārvērtības 
visos gadalaikos notiek ar kokiem. 6.kl. īsts 
palīgs ceļojumā bija koka spieķis (katram 
savs), viens pat bija ar uzrakstu „Lēdurga”. 
Septītie noskaitīja tautasdziesmas par ko-
kiem, šajā klasē mācās Ozoliņš un Osis. Pēc 
priekšnesumiem I.Kļaviņa no „Putniem” 
stāstīja un rādīja, kā top mūzikas instru-
menti no koka. 

Interesantais pasākums
Brīvlaikā 15 mūsu skolas skolēni piedalī-

jās Turaidas pamatskolā jaunsargu nometnē. 
„Uhh!!! Viss bija interesanti divas dienas 

dejojām, sējām dažādus mezglus un orientē-
jāmies,” tāda bija 6.kl. Kristera pirmā atbilde 
uz jautājumu „Kā gāja!” Viņš vēl pastāstīja, 
ka sākumā tika veiktas apmācības, iepazīti 
apzīmējumi, lai rūpīgi sagatavotos orientē-
šanās sacensībām. Pēc treniņa un garšīgām 
vakariņām, notika grupu prezentācijas, arī 
dejas un dažādu atgadījumu stāsti.

Nākamajā rītā orientēšanās sacensībās 
mežā pie skolas Kristera komanda izcīnīja 
3.vietu. Uz atvadām visi nodziedāja ''Šī vairs 
nebūs lauzto siržu dziesma '' 

Ziņas sagatavoja 
skolotāja Baiba Pilskalne 

un literārās jaunrades pulciņa skolēni: 
Sanda Klāsupa, Denis Roberts Paulausks, 
Lelde Ločmele, Sanda Zaķe, Laine Sidabra

G.Merķeļa Lēdurgas pamatskolā

Ar talku līdz ananāsiem Krimuldas muižā 

Krimuldas muižas vēsturiskajā centrā 1.novembrī notika tal-
ka. Rehabilitācijas centra „Krimulda” darbinieki un Krimuldas 
muižas iedzīvotāji kopīgiem spēkiem sakārtoja muižas bijušās 
dārzniecības teritoriju. Tika izvākti atkritumi un būvgruži no 
vecās, panīkušās siltumnīcas. No krūmiem un rudens lapām 
attīrīta muižas saimniecības dārzu teritorija un tuvējā apkārtne. 
Sakopšanas talka notika projekta „Krimuldas muižas bijušās 
dārzniecības teritorijas labiekārtošana” ietvaros, pateicoties 
Hipotēku un zemes bankas atbalstam kultūrvēsturiskā man-
tojuma saglabāšanā projektu konkursā „Mēs paši”. Pavasarī 
projekta ietvaros iecerēts muižas dārzniecībai blakus esošo 
dīķmalu labiekārtot ar soliņu un pastaigu taku.

Krimuldas muižas dārzsaimniecība atrodas netālu no Šveices mājas 
un veļas mājas, parka malā pie dīķa, agrākās domkapitula pils priekš-
pils teritorijā. Siltumnīcas un dārzs šeit ierīkots 19.gs. beigās, 20.gs. 
sākumā, kad Krimuldā saimniekoja firstiene Natālija Līvena ar bēr-
niem. Agrāk gandrīz katrā muižā bija savs dārznieks, siltumnīcas un 

lecektis, kuras agrāk mēdza saukt arī par mēslu dobēm un kurās tika 
audzēti pirmie salāti un redīsi, dažādi puķu stādi, bet vasarā  gurķi 
un melones. Dobēs muižas ļaužu vajadzībām auga kāposti, zirņi, sī-
poli, pupas, sparģeļi, bietes, garšaugi u.c. Apkurināmās siltumnīcās 
ražu deva ananāsi, persiki, vīnogas. 

Arī Krimuldas muižai bijusi apkurināma siltumnīca, kuras prā-
vais skurstenis ar krāsni ir saglabājies līdz mūsdienām un ir vienī-
gais šāds muižas saimniecības liecinieks Latvijā. Pirmā Pasaules 
kara laikā Krimuldas muižas dārzniecība tika izpostīta. 1928.gadā 
siltumnīcas un dārzus atkal atjaunoja Latvijas Sarkanais Krusts, kas 
Krimuldas pilī ierīkoja tolaik vienīgo kaulu tuberkulozes slimnieku 
ārstniecības iestādi. 

Diemžēl gadu gaitā Krimuldas muižas dārzsaimniecība, kuru 
izmantoja arī sanatorijas laikā, ar dārzeņiem un augļiem apgādā-
jot slimniekus un personālu, ir panīkusi. Siltumnīcas vairs netiek 
izmantotas, saimniecības dārzi ir likvidēti un aizauguši, radot ne-
pievilcīgu skatu gan vietējiem Krimuldas muižas iedzīvotājiem, gan 
muižas viesiem. 

Nākotnē sadarbībā ar ainavu arhitektiem un vēsturniekiem iece-
rēts izstrādāt rekonstrukcijas projektu, uz kura pamata tiktu atjaunots 
Krimuldas muižas saimniecības dārzs un siltumnīcas, kurās augtu 
dažādi muižas laika augļi, dārzeņi, sakņaugi un garšaugi. Šāda atjau-
nota muižas dārzniecība būtu ne tikai vienīgā Latvijā, bet sniegtu arī 
ieguldījumu sabiedrības izglītošanā par kādreizējo muižas iemītnie-
ku dzīves stilu un paradumiem, laikmeta tendencēm augu sortimentā, 
to audzēšanas veidiem u.c. 

Gan teritorijas sakopšana, gan nākotnes ieceres nav nejaušas, jo nā-
kamo – 2012.gadu – Krimuldas muiža sagaidīs kā jubilāre, atzīmējot 
gan Krimuldas pils 190 gadus, gan ārstniecības iestādes pastāvēšanas 
90 gadus!

Ieva Vītola



KNV Nr. 20 – NOVEMBRIS II 7

Paldies talciniekiem
(Vidzemes lauku partnerība „Brasla”)

Policijas ziņas
 07.10. Lēdurgas pag. Upeskalnu ielā no-

zagta paštaisīta traktora piekabe.
 09.10. Raganā, Saules ielā veikalam kon-

statēts izsists loga stikls.
 19.10. Krimuldas pag., brīvi piekļūstot, 

demontētas un nozagtas pagraba ēkas 

griestu metāla konstrukcijas. 
 27.10. Krimuldas nov. pie Gaujas upes 

konstatēta patvaļīga zvejošana. 
 28.10. Krimuldas pag., Inciemā, Meža 

ielā, uzlaužot logu, no mājas nozagti zel-
ta izstrādājumi un portatīvais dators.

Kustība – dzīves pamats Sporta ziņas

Kopš bērnības atceros dažādas talkas, ku-
rās sākumā sēdējām lauku malās, bet paau-
goties jau aktīvi piedalījāmies un noslēguma 
ballēs dziedājām līdz aizmigām. Pēckara 
gados talku svētki tika gaidīti visu vasaru. 
Ģimenei tad piepildījās pagrabs ar saknēm, 
klēts ar labību, kas vēlāk tika samalta miltos. 
Māte cepa sevišķi gardu maizīti, kas kopā 
ar pašu kaziņas vai vēlāk gotiņas pienu bija 
ļoti gardi. Lūk, bērna atmiņas par pēckara 
gadiem (līdz aptuveni 1955.g.), kad nopelnīt 
algu laukos bija neiespējami. Talcinieki (arī 
mēs– bērni) ne tikai sapelnījām iztiku visam 
gadam, bet tur radās arī Dabas svētuma emo-
cijas, tautas kopības sajūta. Domāju, ka Pa-
saules krīze  atkal mums atgādinā par  šo 
kopdarbības veidu.

Amerikā konferences laikā 1997.g. iepa-
zinos ar vairāku „mazo” audzētāju pieredzi, 
kuru raža jau 100 tonnas, bet visu to pārstrā-
dā ģimenes pašas. Lielu daļu ogu viņi ļauj 
lasīt pilsētniekiem par konkrētu cenu un tur 
šī „kustība” tiek saukta par „self keeping”– 
t.i. ”lasīšana sev”, kurā piedalās ģimenes, ie-
skaitot vectētiņus un mazbērnus. Raksturīgi, 
ka pēc tam sevišķi emocionālas atsauksmes 
raksta vecāki cilvēki, jo pat ilgāku laiku viņi 
esot „purvu enerģijas varā”, „Dabas un ogu 
skaistums dod spēku visam gadam”.

Jau kopš 2000.g. mēs Pētnieciskā saimnie-
cībā „Gundegas” speciāli aicinām talciniekus 
lasīt ogas sev, savai ģimenei. Pēdējos 3 gados 
novērojam, ka jau izveidojies regulāro talci-
nieku pulciņš 500  ģimenes, bet katru gadu 
kopējais talcinieku skaits palielinājas– pērn 
2500, bet šogad rēķinām jau 3500– 4000. 

Saulainās sestdienās visas 3 auto stāvvietas 
50 mašīnām bija pilnas. Tikai sākoties lietai-
nam laikam pēc 25.oktobra, talcinieku skaits 
strauji samazinājās līdz 10 50. Taču tikai tad 
sākās interesantākās– vēlās šķirnes.
Atvainojamies,  ja  kādam  talciniekam 

radās neērtības, jo mūsu čaklā darbu vadī-
tāja– „sarkangalvīte” Līvija atteicās piesaistīt 
zemessargus kārtības uzturēšanai, jo visi cie-
miņi paši labi saprotot situāciju un „pašorga-
nizācija” ir augstā līmenī. 
Mūsu talcinieku 2011.g. kopīgi salasītais 

ir 24 950 kg, tādejādi „vidēji” katram iznā-
cis vairāk par 6 kg ( 12-13l). Tas ir gandrīz 
½ no  saimniecības    kopējās  ražas  58 675 
kg un 2 reizes vairāk par kombaina savāk-
tajām 10 tonnām! Pārrēķinot iegūto ražu uz 
dažādā vecumā nobriedušiem laukiem, iz-
nāk, ka raža bija no 8 t/ha līdz 12 t/ha, t.i pa 
2 līdz 3 litri no kvadrātmetra, kas ir parasti 
dabīgi (neintensificēti) audzētām ogām. 

Maz zināms, ka Latvija ir sadalīta „Lauku 
partnerības  teritorijās”  un mēs visi esam 
Vidzemes  lauku  partnerības  struktūrā 
„Brasla”, kurā ir bijušie Limbažu, Cēsu, 
Valmieras, Valkas rajoni un daļa Rīgas rajo-
na. Notiek jau reāla sadarbība– talkas ražas 
novākšanā Laugas purvā, kas atrodas starp 
Bīriņiem, Vidrižiem un Lēdurgu, regulāri 
pie mums brauca ogas lasīt divas lēdurdziešu 
mašīnas, bet „lasīšanā sev” ievērojām dau-
dzus talciniekus arī no Sunīšiem, Turaidas, 
Raganas,  Eikažiem,  Inciema. Kādu svēt-
dienu pat liela daļa vīru kora „Vecie draugi” 
sadūšojās sacensties ar dāmām un mūsu Vol-
demārs godam turēja viņām līdzi. Citi gan 

viltīgi bija sieviņu līdzi paņēmuši... Izteikti 
čaklas un kārtīgas lasītājas esot bijušas no 
Krimuldas Domes, Turaidas skolas skolotājas.

Mūsu ģimenē vienmēr purva  dzērveņu 
lasīšana bija kā sacensības. Šogad dižbrūk-
leņu talcinieku rekordiste Valentīna no Pāles 
salasīja 71,8 kg dienā, Ilze no Lēdurgas– 52,1 
kg, Daina no Ogres 57,1 kg.  Pērn un šogad 
ievērojām Zaķu ģimeni no Salacgrīvas– šo-
gad 83,3 k. Man simpātiski ir dažādi kolektī-
vi talcinieki no skolām (Mazsalaca, Turaida, 
Diplomātu skola u.c.), slimnīcām, bankām un 
citām darba vietām. Parasti kolektīvs atbrauc 
23 mašīnās, bet ir bijuši autobusi ar 30– 40 
talciniekiem. Šīm „komandām” piedāvājām 
2 ugunskuru vietas relaksācijai un tur visi 
pārpratumi, nesaskaņas ātri vien nolīdzinā-
jās kopējā jautrībā un vienotībā.

Mums pašiem un talciniekiem bezgala pa-
tīk brīvdabas koncerti meža ielokā, ko šo-
gad mums sniedza limbažnieka A.Tomiņa 
ģimene  (saksofons,  vijole,  ritms). Tikpat 
pārsteigumu pilns bija Ainas dienas koncerts, 
par kuru sajūsminājās arī dziedoņi no Ame-
rikas, talkā atbraukušie koru diriģenti. Lē-
durdzietis V.Ločmelis spēja visu sacensību 
pēcpusdienu ar akordeona spēlēt ogotājām. 
Pleci no nepierašanas sāpēja gan, bet dāmas 
sameta gardu un bagātīgu dāvanu „cepuri”. 
Liels un mīļš PALDIES visiem šo vēsti 

lasošiem un ceru, ka vēl atnāks laiks, kad 
atkal  dziedāsim  Darba  dziesmas  talkās, 
pēc talkām - ballēs!

2011.g. 16.novembris
Andris Ansis Špats, 

tehnisko zinātņu doktors Bīriņos

Arvien vairāk cilvēku sūdzas par perio-
diskām muguras un galvas sāpēm, bieži 
vien neapzinoties to iemeslu. Tās galveno-
kārt izraisa ikvienam cilvēkam ikdienā ne-
pieciešamo kustību trūkums,tas ir mazkus-
tīgums vai arī vienveidīgas darbības, reizēm 
pat statiska slodze, piemēram, sēdēšana. 

Tādēļ aicinu sievietes uz nodarbībām Lē-
durgas sporta centra hallē. Ir iespēja apmeklēt 
basketbola treniņus. Netrenējamies olimpis-
kajām spēlēm, bet priekš sevis. Tās sievietes,  
kuras jau apmeklē treniņus otro gadu, ir ap-
guvušas driblu, metienus, saspēles galvenos 
basketbola pamatus. Iespēja arī ir piesaistīt 
treneri Jāni Zeltiņu, kas var pastrādāt pie spē-
les taktikas. Parunājot ar sievietēm,kā jūtas, 
viņas saka  tā ir atkarība, jo, ja esi sācis, tad 

bez kustībām vairs nevar.
Ceturtdienās ir iespēja vingrot, tā ir vai-

rāk kā ārstnieciskā vingrošana. Protams, ir 
stiepšanās vingrojumi, kā arī muskuļu no-
stiprinošie vingrojumi.

Ceturtdienās vēl ir iespēja  atkārtot ie-
maņas volejbolā vai arī pamācīties to, kas 
aizmirsts.

GAIDĪTAS BŪS VISA NOVADA 
AKTĪVĀS SIEVIETES 

trešdienās  17.00-20.00 basketbols
ceturtdienās  17.00-18.00 vingrošana, 
      18.00 -20.00 volejbols

Sporta organizatore Madara Ansone 
informācija: 26517271

 Pierīgas novadu  sporta  spēlēs ar la-
biem panākumiem startēja Krimuldas no-
vada volejbolisti. 10 komandu konkurencē, 
izcīnot III.  vietu, medaļas sev un kausu 
novadam. Komandā spēlēja: Artis Lācis, 
Ingmārs Veinbergs, Krišjānis Veinbergs, 
Andris Vikse, Arnis Liepiņš, Armands Bi-
senieks, Gatis Berdinskis, Normunds Plešs, 
Andis Vilciņš. Paldies par veikumu!
 Baldones  atklātajā  čempionātā  fut-

zālā  (futbols telpās), pārvedot mājās me-
daļas un kausu par II.  vietu, veiksmīgi 
startēja Krimuldas komanda, zaudējot tikai 
uzvarētājiem no Ogres „Delfinam” (1:3). 
Komandas kodolu veidoja Matīss Bieziņš, 
Edgars Onskulis, Edgars Niklass, Ojārs 
Harkevičs. Čempionātā piedalījās 16 ko-
mandas.

Fotogrāfijas no turnīra apskatāmas mājas 
lapā www.Baldone.lv sporta sadaļā.
 19. novembrī „Raganas Ligzdā” no-

tika Zolītes turnīrs. 1.vieta  Jānis Rū-
dolfs; 2.vieta  Ivars Kairis; 3.vieta  Jānis 
Stokovs.

Novada sporta organizators 
Jānis Upītis



KNV Nr. 20 – NOVEMBRIS II8 REKLĀMA  SLUDINĀJUMI

Izdevējs: Krimuldas novada dome
Domes priekšsēdētājs: Mārtiņš Ozoliņš, Ragana, tālr. 67976057
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, Kastaņu ielā 5, tālr. 67957850
Maketētāja/datorgrafiķe: Venita Zariņa
Iespiests: SIA „Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr.67311622
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS
www.krimulda.lv

krimuldasvestis@inbox.lv

Par publikāciju autoru 

paustajām domām, skaitļiem 

un faktiem 

redakcija neatbild.

PRIVĀTSLUDINĀJUMI
 Pārdod lauku sētas vistu olas. 
Mob.t. 29122453; 67700129.
 Pārdod skābētos kāpostus 0.40Ls, kā-
postus 0.15Ls. Tel. 28301786.
 Pārdod kāpostus, nelielos daudzu-
mos iespējama piegāde. Tālr. 67978535; 
mob.t. 28644126.
 Pārdod kartupeļus „Vineta”, kāpostus, 
bietes, burkānus, sīpolus, ķiplokus, ķirb-
jus. Tālr. 67703990.
 Inciema centrā pārdod (steidzami) 
trīsistabu dzīvokli ar ērtībām, ir balkons. 
Vajadzīgs kosmētiskais remonts. Bezmak-
sas stāvvieta pagalmā. Cena 16 000Ls. 
Mob.t. 26067120.
 Dāvinu maza auguma sunenīti saim-
niecei, kura mīl dzīvniekus. Sunenītei 
seši mēneši, tā ir ļoti mīlīga un draudzīga. 
Mob.t. 29662384.

Krimuldas baznīcā
Krimuldas katoļu draudze aicina 

Sv. Mise Krimuldas katoļu draudzē 
ik svētdienu plkst. 9.00 

Gaidām!
Ja nevari nokļūt baznīcā, zvani – 

mob.t. 29392854!

Lēdurgas ev.lut. baznīca
Aicina uz Dievkalpojumu 

katra mēneša
 pirmajā un trešajā svētdienā plkst.11.00

Kalpo evanģēliste Daiga Ummere

Turaidas baznīcā
Ziemassvētku Dievkalpojumi

24.decembrī
plkst. 16.00 Dievkalpojums;
plkst. 18.00 Dievkalpojums.

                                         
26.decembrī

plkst. 11.00 Dievkalpojums,
veltīts 

Draudzes 20 gadu atjaunošanas svētkiem.
                                         

25.decembrī 
Dievkalpojums NENOTIKS

Mācītājs Didzis Seržāns 

Cienījamie invalīdi!
3. decembrī plkst. 11.00

Lēdurgas kultūras nama mazajā zālē
atzīmēsim

Starptautisko invalīdu dienu.
Savu dalību pasākumā lūdzam pieteikt 

līdz 29.novembrim 
pa tālr. 64023084 (sociālais dienests);

mob.t. 29247834 (Invalīdu padomes 
priekšsēdētājs Arnolds Stružs);

mob.t. 26683753 („Kamolīša” valdes 
priekšsēdētāja Rita Bērziņa).

Nepieciešamības gadījumā būs arī transports 

Aicināti pieteikties
ŠAHA ENTUZIASTI 
UN LIETPRATĒJI,

lai varētu pārstāvēt Krimul-
das novadu Pierīgas novadu 

sporta spēlēs
Pieteikties pa mob.t. 28717267, 

Jānis

KRIMULDAS VIDUSSKOLA
aicina apmeklēt

PE LDBASE INU !
Izdevīgi!

Apmeklējot baseinu, 
arī sauna un tvaika pirts! 

DARBA DIENĀS 18.00–22.00
SESTDIENĀS 
SVĒTDIENĀS   9.00–22.00

PIRMDIENĀS sanitārā diena

Mob.t. 26161322

Š.g. 19. novembrī plkst. 11.00
TLMS Krimulda telpās "Sunīšos" 

notiks radošā darbnīca, 
kuras laikā gatavosim
PĒRĻU ROTAS

Skolotāja Guna Zandberga no Latvijas 
Amatniecības kameras Pērļotāju biedrības
Dalības maksa 3 Ls

Pieteikšanās un tuvāka informācija
pa mob.t. 26589412  

Visi interesenti laipni gaidīti!

LŪGUMS PALĪDZĒT 
Krimuldas novada sociālais 
dienests ģimeņu vārdā lūdz 

palīdzību!
Iespējams, ka Jums ir kļuvušas liekas dažā-

das mantas: bērniem attīstošas rotaļu spēles, 
apģērbs, matrači, siltās segas, trauki, higi-
ēnas preces, veļas mašīnas, pusautomāts un 
vēl daudz citu sadzīvē noderīgu lietu. Ja šīs 
lietas joprojām ir labā stāvoklī, tās var sākt 
savu otro dzīvi un noderēt kādam, kuram tās 
ir ļoti nepieciešamas. Mantas vest uz Sarkanā 
Krusta nodaļu Sunīšos un Lēdurgā. 

Lai precizētu mantu nogādi, zvaniet uz So-
ciālā dienesta tālr. 67976870. Varam palīdzēt 
ar mantu nogādi, bet par to vienosimies per-
sonīgi.

Pateicamies Krimuldas novada 
iedzīvotājiem par jau iepriekš izrādīto 

lielo atsaucību un vēlmi palīdzēt!

20.decembrī plkst.11.00
„Raganas Ķēķī”

seminārs lopkopējiem.
Tēmas:

Tehnoloģiskās iekārtas govju 
novietnēs un to ietekme uz 

ganāmpulku
un

Ganāmpulka biežāk sastopamās 
slimības un to novēršana.

Lektori: 
Siguldas CMAS konsultante Edīte Reke-
viča, 
Praktizējošā veterinārārste Zita Nartiša.

Noslēgumā: 
Ziemassvētku noskaņas kopā ar Vilni Da-
niļeviču. 

Pieteikties līdz š.g. 15. decembrim.
Krimuldas novada LAS Ināra Krasovska,

Tālr.67976863, mob.t.29662384.

Uzmanību, dziesmu draugi! 
Ar š.g. 3. novembri, 

ceturtdienās plkst. 19.30
 aicinām visus dziedātgribētājus uz kora 

mēģinājumiem 
Krimuldas ev. lut. draudzes mācītājmājā.

Kora vadītājs – Vilnis Daņiļēvičs, 
mob.t. 29529032

Krimuldas baznīcā
Krimuldas ev. lut. draudzē 

Dievkalpojumi 
svētdienās plkst.12.00.


